EDITAL 009/2023

IV PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA ESTÁGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições

legais e tendo em vista o IV PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA ESTÁGIO

DE PÓS GRADUAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO,
resolve:

Art. 1º-  TORNAR PÚBLICA a convocação dos candidatos classificados no processo

seletivo, de acordo com a ordem de classificação e em obediência aos itens 4, 5 e 7

do Edital Abertura, conforme Anexos do presente edital;

Art.  2º  -  INFORMAR  aos  candidatos  que  para  contratação,  deverão  enviar  a

documentação abaixo relacionada, para o e-mail c  onvocacaoestagio@ma.def.br  , no

período de 29 de Março a 02 de Abril de 2023:

a)  Declaração  de  matrícula  emitida  pela  instituição  de  ensino,  contendo

informação sobre a matrícula, o período cursado e a frequência regular, para

estudantes de cursos de graduação;

b) Cópia da Carteira de Identidade e CPF;

c) Comprovante de endereço;

d)  O  candidato  deverá  apresentar  cópia  legível  de  comprovante  de  conta-

corrente  do  Banco  do  Brasil,  conforme PORTARIA  Nº  1931-DPGE,  DE  09  DE

SETEMBRO DE 2022, que identifique a titularidade da conta-corrente, para fins

de pagamento da bolsa auxílio;

e) Certidões dos distribuidores criminais das Justiças Federal e Estadual ou do

Distrito Federal.

Art. 3º -  O presente Edital será publicado site da DPE/MA.

São Luís, 29 de Março de 2023.

Cristiane Marques Mendes
1ª SubDefensora Pública-Geral do Estado

0074.051.047/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 2

9/
03

/2
02

3
16

:3
0:

04
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: c
41

1f
86

8-
03

16
-4

53
5-

99
b

6-
29

b
7e

60
47

64
e

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=c411f868-0316-4535-99b6-29b7e604764e

ANEXO I

CONVOCAÇÃO  DE  CANDIDATOS  DIREITO  ESTÁGIO  TURNO  MATUTINO  SÃO

LUÍS

ORDEM CANDIDATO AMPLA CONCORRÊNCIA

1. SÍLKIA EMILYNNE FERREIRA SANTOS

2. CLARISSE MORAES PINTO

3. MARIA GLICIA PAULINO DE QUEIROZ

4. MARCOS VINICIUS SANTOS MONROE

5. ANTONIO FRANCISCO FERREIRA DE LIMA SOUSA

6. MANOEL ARAÚJO FERNANDES JÚNIOR

7. TCHEURLLY SILVA RIBEIRO

8. ANA CAROLINA DE SOUSA BATALHA

CONVOCAÇÃO  DE  CANDIDATOS  DIREITO  ESTÁGIO  TURNO  MATUTINO  SÃO

LUÍS

ORDEM CANDIDATO COTAS

1. JAMILLE CASTRO DE SOUSA

2. HELANY SMITH DOS SANTOS FERREIRA

3. DIANA GABRIELLE SOEIRO BARROS

4. ANA PAULA

CONVOCAÇÃO  DE  CANDIDATOS  DIREITO  ESTÁGIO  TURNO  MATUTINO  SÃO

LUÍS

ORDEM CANDIDATO PCD

1. THALLES EDUARDO CUNHA DE OLIVEIRA

2. JOSÉ CARLOS DA LUZ W. M. N. A. DOS SANTOS

0074.051.047/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 2

9/
03

/2
02

3
16

:3
0:

04
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: c
41

1f
86

8-
03

16
-4

53
5-

99
b

6-
29

b
7e

60
47

64
e

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=c411f868-0316-4535-99b6-29b7e604764e

ANEXO II

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SERVIÇO SOCIAL ESTÁGIO TURNO MATUTINO

SÃO LUÍS

ORDEM CANDIDATO AMPLA CONCORRÊNCIA

1. VIRGÍNIA DE FÁTIMA MORAIS RATIEL DE SOUZA

2. JULIANA CUTRIM LIMA

3. PATRÍCIA RODRIGUES DA SILVA

CONVOCAÇÃO  DE  CANDIDATOS  SERVIÇO  SOCIAL  ESTÁGIO  TURNO

VESPERTINO SÃO LUÍS

ORDEM CANDIDATO COTAS

1. LUZINETE NASCIMENTO FRAZÃO

CONVOCAÇÃO  DE  CANDIDATOS  SERVIÇO  SOCIAL  ESTÁGIO  TURNO

VESPERTINO SÃO LUÍS

ORDEM CANDIDATO  PCD

1. RAYSSA GABRIELLY RÊGO ALENCAR

CONVOCAÇÃO  DE  CANDIDATOS  DIREITO  ESTÁGIO  TURNO  MATUTINO

BURITICUPU

ORDEM CANDIDATO AMPLA CONCORRÊNCIA

1. THAYNAN DE PAULA GOMES PINHEIRO

2. SARA THAYSE LOPES DA ROCHA MELO

CONVOCAÇÃO  DE  CANDIDATOS  DIREITO  ESTÁGIO  TURNO  MATUTINO

CANTANHEDE

ORDEM CANDIDATO AMPLA CONCORRÊNCIA

1. MARIA CAROL MARQUES MARTINS

0074.051.047/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 2

9/
03

/2
02

3
16

:3
0:

04
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: c
41

1f
86

8-
03

16
-4

53
5-

99
b

6-
29

b
7e

60
47

64
e

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=c411f868-0316-4535-99b6-29b7e604764e

ANEXO III

CONVOCAÇÃO  DE  CANDIDATOS  DIREITO  ESTÁGIO  TURNO  MATUTINO

IMPERATRIZ

ORDEM CANDIDATO AMPLA CONCORRÊNCIA

1. RAUANNE TALITA GOVEIA COSTA

2. VITORIA ARAUJO DA SILVA

CONVOCAÇÃO  DE  CANDIDATOS  DIREITO  ESTÁGIO  TURNO  MATUTINO

IMPERATRIZ

ORDEM CANDIDATO COTAS

1. MAYCON VINICIUS SILVA DE SOUSA

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS DIREITO ESTÁGIO TURNO MATUTINO TIMON

ORDEM CANDIDATO AMPLA CONCORRÊNCIA

1. NICOLE FERNANDA ROCHA SILVA

2. MAITHA MARIA DE SOUSA DA LUZ

3. BIANCA LIMA SALES

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS DIREITO ESTÁGIO TURNO MATUTINO TIMON

ORDEM CANDIDATO COTAS

1. RAHYSA PEREIRA DE FREITAS SILVA

2. ELINARA SOARES BARROS DE SOUSA

CONVOCAÇÃO  DE  CANDIDATOS  DIREITO  ESTÁGIO  TURNO  MATUTINO

PINHEIRO

ORDEM CANDIDATO AMPLA CONCORRÊNCIA

1. EVILA LARISSA SOARES MEIRELES

0074.051.047/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 2

9/
03

/2
02

3
16

:3
0:

04
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: c
41

1f
86

8-
03

16
-4

53
5-

99
b

6-
29

b
7e

60
47

64
e

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=c411f868-0316-4535-99b6-29b7e604764e

		2023-03-29T16:29:47-0300